
2023都臨技発第 374号 

2024 年 2 月 23 日 

会員各位 

公益社団法人 東京都臨床検査技師会 

         会長  原田 典明 

           （公印省略） 

 

能登半島地震における DVT 検診等派遣協力依頼 

 

日頃は当会事業につきましてご理解及びご協力を賜り誠にありがとうございます。 

1 月 1 日に発生した能登半島地震よりお亡くなりになられた方々にご冥福をお祈り申し上げ、被災され

ました多くの方々に心からお見舞い申し上げます。 

現地におきましては少しずつ復興をしてきておりますが、まだまだライフラインの回復が行き届いて

いない地区も多くあり、多くの方々が避難所生活を余儀なくされております。 

被災地における医療活動として DMATや JMAT等の団体が入り活動を実施しております。臨床検査技

師会と致しましても、日臨技が中心となり石川県庁災害対策本部に役員派遣を実施しており、被災地での

DVT 検診や人的支援活動を実施しております。被災地の病院におかれましては、被災された臨床検査技

師も多くいらっしゃるため、人員不足による検査業務への影響も出ている状況です。 

上述の避難所での DVT検診や病院等への人的支援につきましては、石川県・福井県の臨床検査技師会

が中心となり、毎日活動をしている状況です。発災から時間経過とともに両技師会だけでは中々、手が回

らない状況となってきております。 

特に休日におきましては、平日の活動に加えてとなり休みなしで従事する状況となっていることから

も、他都道府県に対しても日臨技より派遣依頼が来ております。首都圏・関甲信支部にもこれまで応援要

請が２回ほど届いており、当会からも会員の方に被災地に入って頂いております。 

現地ではまだまだ情報が錯綜しており、どこの避難所で DVT検診を実施するのか当日決定するような

状況であることから、当会への派遣要請も実施する１週間前であったり、３日前であったりしておりま

す。このような状況であるため、当会では DVT検診等で現地に行っていただける方に、事前登録をお願

いし、要請があった場合に早急に対応したいと考えました。ご登録いただいた方には、派遣要請等があっ

た場合にメールにてご連絡を差し上げ、派遣の可否をご返答いただきたいと思っております。 

ご協力いただける方は、上長に派遣の許可を得たうえで下記登録フォームよりご登録の方、よろしくお

願いいたします。会員の皆さまのご協力をお願いいたします。 

 

＜登録フォーム URLおよび QRコード＞ 

https://forms.gle/jgBArQtnWdZtm4K1A 


